УИД:91MS0093-01-2021-001137-17
Дело № 5-278/93/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 августа 2021 года	                            Республика Крым, пгт.Черноморское

Мировой судья судебного участка № 93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев  в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Инспекции по труду Республики Крым, в отношении  юридического лица – Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Черноморская центральная районная больница», расположенного по адресу: адрес, ОГРН 1159102009989, ИНН 9110089382,
о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии с протоколом об административном правонарушении от ДАТА, в ходе проверки юридического лица ГБУЗ РК «Черноморская ЦРБ» на предмет соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов в период с дата по дата установлено, что юридическое лицо не предоставило для проведения проверки часть запрашиваемых документов, указанных в п. 13 Распоряжения от ДАТА НОМЕР необходимыхдля проведения проверки. Данное обстоятельство повлекло невозможность проведения Инспекцией по труду Республики Крым проверки, предусмотренной ст. 360 Трудового кодекса РФ и ст. 12 Федерального закона от ДАТА № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
В судебном заседании представитель юридического лица Аблаева Э.С. вину в совершении административного правонарушения признала полностью, пояснила, что запрашиваемые документы были предоставлены, но по истечению срока проведения проверки, просила назначить минимальное наказание предусмотренное санкцией статьи.
Выслушав представителя юридического лица, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в бездействии юридического лица состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 5 ст. 11 Федерального закона от  ДАТА № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее по тексту - Федеральный закон от ДАТА № 294-ФЗ) установлена обязанность юридических лиц в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса направить в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
Согласно положениям ст. 360 ТК РФ государственные инспекторы труда в целях осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, проводят плановые и внеплановые проверки на всей адрес любых работодателей (организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также работодателей - физических лиц) в порядке, установленном федеральными законами с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.
В соответствии с ч. 1 ст. 357 ТК РФ государственные инспекторы труда при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, имеют право запрашивать у работодателей и их представителей и безвозмездно получать от них документы, объяснения, информацию, необходимые для выполнения надзорных и контрольных функций.
Предметом проверки является соблюдение требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнение предписаний об устранении выявленных в ходе проверок нарушений и о проведении мероприятий по предотвращению нарушений норм трудового права и по защите трудовых прав граждан.
Основанием для проведения внеплановой проверки является в том числе поступление обращения или заявления работника о нарушении работодателем его трудовых прав.
Судом установлено, что в Инспекцию по труду Республики Крым поступило обращение ФИО № НОМЕР  от ДАТА о нарушениях трудового законодательства в ГБУЗ РК «Черноморская ЦРБ», на основании которого начальником Инспекции было издано Распоряжение от ДАТА НОМЕР проведении внеплановой документарной проверки соблюдения законодательства о труде и других нормативно-правовых актов, содержащих нормы трудового законодательства. Срок проведения проверки установлен в период с дата по дата.
В п. 13 вышеуказанного распоряжения содержался перечень документов, которые юридическое лицо должно было представить в Инспекцию по труду Республики Крым, для достижения целей и задач проведения проверки.
Распоряжение о проведении проверки от ДАТА №НОМЕР получено ГБУЗ РК «Черноморская ЦРБ» по почте дата, однако полный пакет запрошенных документов в установленный распоряжением десятидневный срок и к моменту окончания проведения проверки представлен в орган государственного контроля не был.
Частью 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ  предусмотрена административная ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
Вина юридического лица в совершении данного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении от ДАТА № НОМЕР(л.д. 1-6);
- актом проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя от ДАТА № НОМЕР, согласно которому в связи с отсутствием необходимых документов провести проверку соблюдения трудового законодательства в ГБУЗ РК «Черноморская ЦРБ» не представилось возможным   (л.д. 18-21);
- Распоряжением (приказ) органа государственного контроля (надзора) от ДАТА № №НОМЕР проведении внеплановой документарной проверки юридического лица ГБУЗ РК «Черноморская ЦРБ», в котором содержалось требование о предоставлении в десятидневный срок документов, необходимых для проведения проверки, установлен срок проведения проверки – с ДАТА по ДАТА(л.д. 24-26);
- копией почтового уведомления о вручении ГБУЗ РК «Черноморская ЦРБ» вышеуказанного Распоряжения - ДАТА (л.д. 29).
Представленные суду доказательства получены с соблюдением требований действующего законодательства и в совокупности достаточны для разрешения дела по существу. Суд считает возможным принять решение на основании исследованных в судебном заседании доказательств, не доверять которым у суда нет оснований, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу. Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом органа государственного контроля, с соблюдением требований ст. 28.2 КоАП РФ.
Действия юридического лица правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
При назначении наказания мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающиеадминистративную ответственность, к которым судья относит признание вины, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения лица к административной ответственности не истек.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения,  мировой судья считает, что ГБУЗ РК «Черноморская ЦРБ»подлежит административному наказанию в виде административного штрафа, что предусмотрено санкцией ст. 19.4.1 ч. 1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо - Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Черноморская центральная районная больница», ОГРН 1159102009989, ИНН 9110089382 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей в доход государства.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код  сводного реестра 35220323, ОКТМО 35656000, КБК 82811601193010401140, постановление №5-278/93/2021.
Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ подлежит уплате в течение 60 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить ГБУЗ РК «Черноморская ЦРБ», что в соответствие со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
  	Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья 		      	     подпись                               И.В.Солодченко
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
помощник судьи Горлова Н.В. ______________
СОГЛАСОВАНО
Судья	Солодченко И.В. ______________
Дата: 10.09.2021 ГОДА